
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 90 

din 26 aprilie 2007 
privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 

privind circulaţia utilajelor şi a autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală 
maximă autorizată mai mare de 3,5 to în municipiul Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere :  
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr. 
4284/25.01.2007; 
-Raportul nr. ad.4284/25.01.2007 al Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii 
Terestre; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
-Avizul Poliţiei Rutiere exprimat prin adresa cu nr. 25.635/26.03.2007; 
-În considerarea prevederilor O.G. nr. 43/1997, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
aprobată prin Legea nr. 413/2002, O.U G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice şi a 
Regulamentului de aplicare, O.G. nr. 2/2001 privind regimul contravenţiilor, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare; 
-În scopul asigurării condiţiilor de confort, ambientului şi protejarea mediului construit şi natural, prin 
asigurarea desfăşurării fluente a circulaţiei rutiere prin descongestionarea acesteia; 

În temeiul art. 128 alin.(1),  lit. d din OUG nr. 195/2002, privind circulatia pe drumurile publice, 
aprobată şi republicată prin Legea nr.49/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 36 
alin.(1), alin.(2) lit-„c” şi alin.6 lit.a pct.13  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E  

 
Articol unic: Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi 
a autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to 
în municipiul Arad se modifică după cum urmează: 

1.După articolul 7, se introduce articolul 71,  care va avea următorul conţinut : 
Art.71  (1) Este interzisă gararea pe drumurile publice din municipiul Arad a tuturor categoriilor 

de autovehicule, cu excepţia autoturismelor şi a microbuzelor cu 8+1 locuri, înmatriculate pe persoane 
fizice şi juridice. 

(2) În cazul autovehiculelor care efectuează transport de călători, prin garare se înţelege 
staţionarea pe domeniul public în alte locuri decât cele desemnate ca fiind staţii de îmbarcare – 
debarcare pentru călători, conform traseului aprobat pentru fiecare societate care efectuează transport 
de persoane. 

(3) În cazul autovehiculelor (cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 to) care efectuează 
transport de marfă, prin garare se înţelege staţionarea pe domeniul public, în afara intervalului orar 
prevăzut la articolul 9. 

BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

(4) Prin staţionare se înţelege imobilizarea voluntară a autovehiculului, pe o durată mai mare 
de 5 minute. 

(5) Nerespectarea prevederilor prezentului articol se sancţionează cu amendă contravenţională, 
conform art.26. 

2.Art.9 va avea următorul conţinut : 
(1) Staţionarea pe domeniul public a autovehiculelor (cu masa maximă autorizată mai mare de 

3,5 to) care efectuează transport marfă, pentru încărcarea acestora, respectiv pentru aprovizionarea 
agenţilor economici, este permisă în intervalul orar 06,00 – 09,00, respectiv 18,00 – 22,00.  

(2) Nerespectarea intervalului orar stabilit pentru activitatea de încărcare a autovehiculelor (cu 
masa maximă autorizată mai mare de 3,5 to) care efectuează transport marfă, respectiv pentru 
aprovizionarea agenţilor economici, se sancţionează cu amendă contravenţională conform art.26. 

3. Art. 16 va avea următorul conţinut: 
(1) Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor prezentei hotărâri următoarele categorii de 

vehicule: 
a) Cele aparţinând Ministerului Apărării Naţionale, Poliţiei, Serviciilor de Ambulanţă, Pompierilor, 

Protecţiei Civile, Poliţiei de Frontieră, Ministerului Justiţiei, Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, instituţiilor ale statului cu atribuţii în securitatea şi siguranţa naţională, serviciilor 
publice comunitare pentru situaţii de urgenţă,  aşa cum sunt definite în OG. Nr. 88/200,  aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 363/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) Cele destinate intervenţiei la reţele tehnico-edilitare, după cum urmează : SC CTP SA, RAAC, CFR, 
RADM, SC  CET SA, S.C. Electrica S.A., S.C. E-ON GAZ S.A.; 

c) Cele aparţinând societăţilor care prestează servicii publice de gospodărire comunală şi salubritate; 
d)  Cele destinate tractării/transportului autoturismelor avariate/abandonate sau fără stăpân sau 

staţionate neregulamentar; 
e) Cele destinate pregătirii şi examinării candidaţilor pentru obţinerea permisului de conducere, 

pentru perioada orelor de curs; 
f) Cele aparţinând Companiei Naţionale Poşta Română S.A. şi agenţilor economici care prestează 

servicii de curierat şi expediţii; 
g) Cele care efectuează transporturi funerare; 
h) Cele care efectuează transporturi în situaţii de forţă majoră. 
i) Cele care efectuează transporturi de mobilă sau butelii cu gaze lichefiate pentru sobe de gătit la 

beneficiari persoane fizice sau persoane juridice condiţionat de plata tarifului prevăzut în Anexa 4 
pentru zona C.  

j) Cele care efectuează transporturi de carburanţi la staţiile de distribuţie au acces în toate zonele 
condiţionat de plata tarifului prevăzut la punctul 2 al Anexei 4. Tariful este datorat de 
administratorul staţiei, beneficiar al transportului de carburanţi. 

k) Autobetonierele şi pompele de beton care transportă beton de ciment  la domiciliul sau sediul 
persoanei fizice/juridice beneficiare au acces în toate zonele, pe baza autorizaţiei de construcţie şi 
condiţionat de plata tarifului prevăzut în Anexa4, pentru zona C. Traseul care trebuie  urmat de 
către transportator până la punctul de lucru va fi inscripţionat pe autorizaţia de acces de către 
emitentul autorizaţiei de acces. 

l) vehiculele care transportă materiale de construcţii la domiciliul sau sediul persoanei fizice/juridice 
beneficiare au acces în toate zonele, pe baza Autorizaţiei de Construcţie sau a Certificatului de 
Urbanism şi condiţionat de plata tarifului prevăzut în Anexa4, pentru zona C. Traseul care trebuie 
urmat de către transportator până la punctul de lucru va fi inscripţionat pe autorizaţia de acces de 
către emitentul autorizaţiei de acces. 

m) Vehiculele cu masa maximă autorizată de până la 12,5 to, care transportă ţiglă la domiciliul sau 
sediul persoanei fizice/juridice beneficiare au acces în toate zonele, cu plata tarifului prevăzut în 
Anexa4 , pentru zona C, necondiţionat de autorizaţia de construire, dar cu durata de acces limitată 
la 24 de ore. 

n) Vehiculele cu masa maximă autorizată de 12,5 to, care efectuează transport de parafină pentru 
atelierul de confecţionat lumânări, aparţinând Parohiei Ortodoxe Române, situat pe strada 
Eminescu, beneficiază de acces gratuit, cu respectarea programului de aprovizionare a agenţilor 
economici 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

o) Vehiculele cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 to, care aprovizionează centrele comerciale 
situate în zonele A şi B, condiţionat de plata tarifului dublu pentru zona respectivă, cu respectarea 
programului de aprovizionare a agenţilor economici şi a traseului stabilit prin autorizaţia de acces. 
Autorizaţia de acces se va elibera doar la solicitarea centrului comercial. 

p) Vehiculele aparţinând societăţilor comerciale care execută lucrări de construcţii pe domeniul public 
al municipiului Arad, în beneficiul şi la comanda Municipiului Arad. Traseul care trebuie  urmat de 
către aceste vehicule până la punctul de lucru va fi inscripţionat pe autorizaţia de acces de către 
emitentul autorizaţiei de acces  

 (2) Vehiculele destinate transportului de persoane au acces gratuit în toate cele trei zone, 
condiţionat de respectarea strictă a traseelor aprobate pentru cursele efectuate de acestea.  

Transportatorii care efectuează transport de călători au obligaţia afişării la loc vizibil, atât în 
interiorul cât şi în exteriorul fiecărui vehicul destinat transportului de persoane,  a traseelor aprobate 
pentru cursele efectuate de acestea. Nerespectarea traseelor aprobate va conduce la aplicarea 
sancţiunilor prevăzute pentru accesul în zonele cu restricţie fără autorizaţie. 

Neafişarea traseelor aprobate va conduce la aplicarea sancţiunilor prevăzute la articolul 26. 
(3) Folosirea autorizaţiei de acces la transportul altor tipuri de materiale faţă de cele pentru 

care aceasta a fost eliberată va conduce la anularea autorizaţiei de acces şi aplicarea sancţiunilor 
prevăzute pentru accesul în zonele cu restricţie fără autorizaţie. 

(4) Nerespectarea traseului inscripţionat pe autorizaţia de acces de către emitentul acesteia va 
conduce la anularea autorizaţiei de acces şi aplicarea sancţiunilor prevăzute pentru accesul în zonele cu 
restricţie fără autorizaţi.e 
  

4.Art. 26 va avea următorul conţinut : 
 Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă următoarele : 

a) Accesul sau circulaţia în zonele cu interdicţii sau restricţii a vehiculelor fără autorizaţia 
corespunzătoare zonei, cu amendă de la 1.000 lei la 1.500 lei; 

b) Accesul în zonele cu interdicţii totale pentru vehiculele cu masa maximă autorizată zonei respective, 
cu amendă de la 1.200 lei la 2.000 lei. 

c) Nerespectarea intervalului orar stabilit pentru activitatea de aprovizionare a agenţilor economici, 
cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei. 

d) Nerespectarea prevederilor articolului nr71, cu amendă de la 1.000 la 2.000 lei. 
e) Nerespectarea prevederilor articolului 16 alineatul (2) privind afişarea traseelor aprobate pentru 

vehiculele care efectuează transport de călători, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei 
 
5.Anexele 1, 2, 3, 5, 6, 7 şi 8 ale Hotărârii nr.51/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

se modifică şi vor avea conţinutul cuprins în anexele 1-7, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

 
 

ANEXA 1 la  
Hotărârea nr.90 din 26 aprilie 2007 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
ANEXA 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to în 
municipiul Arad, modificată conform Hotărârii nr.90/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

Zonarea municipiului 
 
 

 
Zona A cuprinde  străzile:   

- B-dul Revoluţiei – pe tronsonul cuprins între Strada Peneş Curcanul şi Teatru Claisc „Ioan 
Slavici” Arad, Tribunul Dobra, Grigore Alexandrescu- tronsonul cuprins între Piaţa A. Iancu şi 
intersecţia cu str. Cozia, Ghe. Bariţiu , Meţianu, V. Goldiş, M. Eminescu- tronson cuprins între 
intersecţia str. Şt. Cicio Pop şi B-dul Revoluţiei, L. Blaga, V. Alecsandri, Horia, Cloşca, Crişan, 
M. Stănescu, Andrei Mureşanu, T. Vladimirescu, Ghe. Popa de Teiuş, Elena Ghiba Birta, Iustin 
Marşieu, Barabas Bella, Corneliu Coposu - tronsonul cuprins între intersecţia cu strada Şt.A. 
Doinaş şi Piaţa Podgoria, P-ţa Podgoria, strada Peneş Curcanul – tronsonul cuprins între 
intersecţia cu b-dul Revoluţiei şi intersecţia cu strada Bihorului, B-dul Iuliu Maniu, pasajul 
rutier Micălaca, Bihorului, pasajul rutier Grădişte, Traian Moşoiu, Dimitrie Bolintineanu, Alecu 
Russo, Carol Davilla, I. C. Brătianu, Andreescu, Nicolae Grigorescu, Piaţa Luther, Str.Blajului, 
Romul Veliciu (Parâng), Xenopol, 1 Decembrie 1918, Aviator Georgescu, Unirii, N. Bălcescu, 
Romulus Cărpinişan, Mozart, Dacilor – de la intersecţia cu str. Ghe. Lazăr până la intersecţia cu 
str. Paris, B-dul Decebal, Gheorghe Lazăr,  B-dul Dragalina, V. Milea, Splaiul Praporgescu, 
Sebeşului, P-ţa M. Viteazul, P-ţa Catedralei, Ioan Alexandru, P-ţa V. Roaită, Mărţişor, O. 
Ghibu, Neculce, Plugarilor, Aleea Răsăritului, P-ţa Sporturilor, Aleea Călimăneşti, M Olinescu, 
Calea Radnei – tronsonul cuprins între pasajul rutier Micălaca şi strada Renaşterii, Dosoftei, 
Lermontov, Liliac, Viorelelor, Maximilian, Fabius, Crinului, Adrian, Bujor, Lalelelor, Luncii, 
Cerbului, Poiana, Zefir, Argeş, I. Toader, Severin, Caius Lepa, Bârzava, Imaşului, Zorelelor, 
Abrud – pe tronsonul cuprins între strada Imaşului şi strada Renaşterii, Prieteniei, Mioriţa, 
Simion Popa, Milova, Aleea Cenad, Păşunii, Gherghinei, Busuioc, Fluierului, Săvârşin, 
Simfoniei, P-ţa Soarelui, Vrancei – pe tronsonul cuprins între strada Păşunii şi strada 
Renaşterii, Stânjenel – pe tronsonul cuprins între strada Păşunii şi strada Renaşterii, Alba-
Iulia, Zalău, Sighişoara, Nucet, Batiştei, Felix, Tuşnad, Aleea Borsec, Beiuş, Vaslui, Frăţiei – 
tronsonul cuprins între strada Felix şi strada Renaşterii, Dreptăţii – tronsonul cuprins între 
strada Felix şi strada Renaşterii, Ciobanului – tronsonul cuprins între strada Beiuş şi strada 
Renaşterii, Marginii – tronsonul cuprins între strada Vaslui şi strada Renaşterii.   
     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 
 
 
 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

ANEXA 2 la  
Hotărârea nr.90 din 26 aprilie 2007 

Consiliului Local al Municipiului Arad  
 
ANEXA 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to în 
municipiul Arad, modificată prin Hotărârea nr.90/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 

     
 

 
Zonarea municipiului 

 
 

  
Zona B este cuprinsă în perimetrul delimitat de străzile:   
 

 -Marcel Olinescu (inclusiv) , B-dul Titulescu - tronson cuprins între Piaţa Sporturilor şi  
intersecţia cu strada Voinicilor, Splaiul Gen Magheru, strada Alexandru Stamatiad (inclusiv); 

-Calea Romanilor – tronsonul cuprins între intersecţia cu strada Paris şi podul Traian, 
strada Paris (inclusiv), albia râului Mureş; 

-Calea Victoriei, A. Şaguna – tronsonul cuprins între Piaţa Spitalului şi M.Kogălniceanu, 
M. Kogălniceanu, Preparandiei, Piaţa Romană, străzile cuprinse în zona A, C.A. Vlaicu – 
tronsonul cuprins între Piaţa Gării şi intersecţia cu Calea Victoriei. 

P-ţa Gării face parte din zona B. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

ANEXA 3 la  
Hotărârea nr.90 din 26 aprilie 2007 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
ANEXA 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to în 
municipiul Arad,  modificată conform Hotărârii nr.90/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 

    
 

Zonarea municipiului 
        
 
 
 

Zona C este reprezentată de infrastructura rutieră a Municipiului Arad, mai puţin cea 
care constituie zona A şi B. 
 

Următoarele străzi fac parte din zona C: 
 Calea Romanilor, strada Dornei, strada Preparandiei, strada Mucius Scaevola – tronson 
cuprins între intersecţia cu Piaţa Arenei şi cea cu strada Dornei, Piaţa Arenei, strada Hunedoarei, 
strada Ilia, strada M. Kogălniceanu, strada Simeria, strada A. Şaguna, Piaţa Spitalului, Calea 
Victoriei, C.A. Vlaicu, B-dul N.Titulescu-tronsonul cuprins între intersecţia cu strada Voinicilor 
şi podul rutier Micălaca. 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

ANEXA 4 la 
Hotărârea nr. 90/din 26 aprilie 2007 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Model formular tip – Cerere obţinere autorizaţie de acces 
Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 

 
ANEXA 5 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to în 
municipiul Arad,  modificată conform Hotărârii nr.90/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 
 
 

 
Către, 

Primăria Municipiului Arad 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii căi de Comunicaţii Terestre 

 
 
 
 

 Subsemnatul _____________________________________, reprezentant al 
_______________ ________________________________, cu sediul/domiciliul în loc. 
_______________________ str. ____________________________, nr. _____, tel. 
________________, în conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.51/09.03.2005 şi a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____/_______ 
solicit eliberarea unei autorizaţii de acces pentru zona ________, pentru următoarele 
autovehicule : 
 
1. ________________ masa max. autorizată _______ to, pentru perioada _________________ 
2. ________________ masa max. autorizată _______ to, pentru perioada _________________ 
3. ________________ masa max. autorizată _______ to, pentru perioada _________________ 
 
La prezenta cerere anexez : 
o Certificatul (certificatele) de înmatriculare vehicul (fotocopie) 
o Buletinul de identitate (fotocopie) 
o Chitanţa care atestă plata valorii autorizaţiei  
o Autorizaţia de construire (fotocopie), în cazurile prevăzute la articolul 16 lit. „k”. 
o Certificatul de Urbanism (fotocopie), în cazurile prevăzute la articolul 16 lit. „l”. 
o Contractul de lucrări/Comanda de lucrări (fotocopie), în cazurile prevăzute la articolul 16 

lit.„p”. 
 
 
 
 
 
Data __________                                                              Numele şi semnătura 
_______________ 

 
 



ANEXA 5 la  
Hotărârea nr.90 din 26 aprilie 2007 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
ANEXA 6 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to în 
municipiul Arad modificată conform Hotărârii nr.90/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 
Model autorizaţie 
 
 
 

 
 
 
 
Pentru autovehiculul aparţinând :  
 
Nr. : 
 
Cu număr de înmatriculare : 
 
Valabilă pentru zona : 
 
Între orele : 
 
Pentru perioada : 
 
Observaţii/Traseu : 
 
Eliberat de : (nume/prenume) 
 
Data :                        Ora : 
 
Valabilă doar însoţită de copia chitanţei 
 
 
 
 
 
 
 
 

BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

ANEXA 6 la  
Hotărârea nr.90 din 26 aprilie 2007 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
ANEXA 7 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to în 
municipiul Arad,  modificată conform Hotărârii nr.90/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Model „Proces-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor” : 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 310130 - Arad, b-dul Revoluţiei nr. 75 
  Tel. 0257/281850 Fax 0257/284744 
               Cod fiscal 3519925 
 
 

PROCES VERBAL  
DE CONSTATARE ŞI SANCŢIONARE A CONTRAVENŢIILOR NR.__________ 

încheiat azi____________________________ 
 
 
  1. Subsemnatul_________________________________________________________, în calitate 
de _____________________________________________, în baza legitimaţiei de control nr._______, emisă de 
Primăria Municipiului Arad şi a Dispoziţiei nr._________din____________________, emisă de Primarul 
Municipiului Arad, în urma controlului efectuat 
azi___________________________________,ora__________,(locul)____________________________________
__________________________________________________________________________________am constatat 
următoarele: 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 
 

2. În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ________ 
din 
____________________________________________________________________________________________
___, aceste fapte constituie contravenţii şi se sancţionează cu amendă contravenţională, astfel: 
a) conf. HCLMA nr. ______/________,anexa____ art. ____alin.___lit.___ - de la_____________lei până 
la_______________lei; 
b) conf. HCLMA nr. ______/________,anexa____ art. ____alin.___lit.___ - de la_____________lei până 
la_______________lei; 
c) conf. HCLMA nr. ______/________,anexa____ art. ____alin.___lit.___ - de la_____________lei până 
la_______________lei; 
                                   Total amendă:   - de la _________________________lei , până 
la_______________________lei. 
  

3. De sãvârşirea abaterilor de mai sus se face răspunzător: 
• domnul (doamna)_______________________________________________________-

_________________________________ 
• persoana 
juridicã______________________________________________________________________________________
___ 
înmatriculatã la Registrul Comerţului cu nr.______________________, cod fiscal/C.U.I. 
nr._______________________________ 
  - reprezentatã de domnul 
(doamna)______________________________________________________________, 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

având ocupaţia _____________________________________ la _____________________________________, cu 
domiciliul/sediul în ________________________________, strada 
______________________________________________________, nr._________, blocul_________, scara  
________, apart.________, judeţul_______________________, posesorul(area) cărţii (buletinului)  de 
identitate/paşaportului seria _______, nr.___________________,eliberat de______________________, la data de 
_____________________, Cod numeric 
personal______________________________________________________. 

 
4. Subsemnatul 

(a)_________________________________________________________________, posesorul (area) cărţii 
(buletinului) de identitate seria _________, nr.__________________________, eliberat  (ă) de 
_________________________, la data de__________________________ , domiciliat (ă) în 
_____________________ strada____________________________________________, nr.______, blocul_____, 
scara _______, apart.________,  judeţul ___________________, 
C.N.P._______________________________________, în calitate de martor, declar că 
numitul______________________________________________________________nu este de faţă/refuză/nu poate 
să semneze procesul verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor.  

5. a) Alte menţiuni ale organului constatator (contravenientul nu se află de faţă, refuză sau nu 
poate să semneze etc.) 
____________________________________________________________________________________________
__________ 
____________________________________________________________________________________________
______________ 
      b) Obiecţiuni ale 
contravenientului_____________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________ 
  
                 AGENT CONSTATATOR,                                                                  CONTRAVENIENT, 
 Numele şi prenumele______________________________             Numele şi 
prenumele__________________________________ 
              Semnătura______________________                                                  
Semnătura_________________________ 
 

MARTOR, 
Numele şi prenumele_______________________________________ 

                                                               Semnătura___________________________ 
 
 
  6. Conform prevederilor art. 31 şi 32 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic 
al contravenţiilor, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, împotriva 
prezentului proces verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor se poate face plângere, în termen de 15 zile 
de la înmânare/comunicare, la Judecătoria Arad. 
  Prezentul proces verbal s-a încheiat în 3 exemplare, conţinând „Înştiinţarea de plată”, şi s-a 
înmânat/ comunicat contravenientului un exemplar, în copie, personal/prin afişare la domiciliu/prin scrisoare 
recomandată cu confirmare de primire nr._____________din___________________________. 
 
                 AGENT CONSTATATOR,                                                                      CONTRAVENIENT, 
 Numele şi prenumele_____________________________                   Numele şi 
prenumele_________________________________ 
              Semnătura______________________                                                 
Semnătura___________________________ 
 

MARTOR, 
Numele şi prenumele_____________________________________________ 

                                                          Semnătura__________________________________ 
 
 

7. REZOLUŢIE DE APLICARE A SANCŢIUNII: 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

Tinând seama de faptele săvârşite, constatate şi consemnate la pct. 1 şi 2 din prezentul proces 
verbal, în baza prevederilor art. 15 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare , 

 aplic următoarele sancţiuni: 
    - pentru fapta consemnată la pct. 2, lit. a) - amenda în valoare 

de____________________________________lei 
             ( 

adică_________________________________________________________________________________
__ ). 

    - pentru fapta consemnată la pct. 2, lit. b) - amenda în valoare 
de____________________________________lei 
             ( 

adică_________________________________________________________________________________
__ ). 

    - pentru fapta consemnată la pct. 2, lit. c) - amenda în valoare 
de____________________________________lei 
             ( 

adică_________________________________________________________________________________
__ ). 

 
  TOTAL AMENDA în valoare de_______________________________ 
             ( 
adică___________________________________________________________________________________ ). 
 
  8. ÎNŞTIINŢARE DE PLATĂ: 

• Contravenientul urmează să achite suma totală de______________________________________lei, la 
casieria Primăriei Municipiului Arad, în termen de 15 zile, de la data comunicării procesului verbal de 
constatare şi sancţionare a contravenţiilor, în contul nr. RO77TREZ02121350201XXXXX - deschis la 
Trezoreria Municipiului Arad;  

• Conform prevederilor art. 28, alin. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare,  
contravenientul poate achita jumătate din minimul amenzii, în termen de 48 de ore de la data 
înmânării/comunicării procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, respectiv 
suma totală de _______________________________________________lei; 

• Contravenientul are obligaţia să predea copia chitanţei de plată a amenzii, în termen de 15 zile de la data 
înmânării/comunicării procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, la Primăria 
Municipiului Arad, cu sediul în municipiul Arad, b-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod poştal 310130, 
telefon nr. 0257/281850, int.__________________ . 

• În cazul în care contravenientul nu achită amenda, în termen de 15 zile de la data înmânării/comunicării 
procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, se va proceda la executare silită. 

 
 

                 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
                               Agent constatator, 

       Numele şi 
prenumele_____________________________________________ 
       Semnătura_________________________________ 
 
 
                                  Am primit un exemplar, 
                  Semnătura_______________________ 
         Data_______________________ 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 

 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

ANEXA 7 la  
Hotărârea nr.90 din 26 aprilie 2007 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 
ANEXA 8 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 to în 
municipiul Arad,  modificată conform Hotărârii nr.90/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 
A. Traficul spre şi dinspre Vama Arad se va face pe următoarele trasee : 

a) până la  finalizarea drumului de legătură dintre strada Câmpul Liniştii şi centura de 
ocolire a municipiului, traficul se va desfăşura pe traseul: drumul de centură – strada Poetului – 
Câmpul Liniştii şi retur; 

b) după finalizarea drumului de legătură dintre strada Câmpul Liniştii şi centura de 
ocolire a municipiului, prin dispoziţie a primarului municipiului Arad, traficul va fi redirecţionat 
pe legătura rutieră nou înfiinţată. 
 
B. Traficul TIR dinspre Timişoara se va face pe următoarele trasee:   
 
- Calea Timişorii - strada Ştefan cel Mare -  Legătură rutieră Aradul Nou – Pod Rutier Micălaca 
– B-dul Titulescu – pasaj CF- str. Voinicilor – Zona Industrială Micălaca Est - DN 7 – drum de 
centură; 
 
C. Traficul TIR spre Timişoara se va face pe următoarele trasee:  
 
- DN 7 – Zona Industrială Micălaca Est - str. Voinicilor - pasaj CF- B-dul Titulescu – Pod 
Rutier Micălaca - Legătură rutieră Aradul Nou – Pod Rutier Micălaca – strada Ştefan cel Mare - 
Calea Timişorii; 
 
  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 4284/25.01.2007 

 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 
 În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
 „Modificarea şi completarea H.C.L.M. nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai 
mare de 3,5 to în mun. Arad” 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Consider oportună iniţierea şi promovarea prezentei hotărâri datorită următoarelor 
consideraţii :  
 - necesitatea decongestionării traficului în mun. Arad, a asigurării unui mediu de viaţă 
sănătos, confort urban sporit şi reducerea poluării mediului ambiant; 
 - direcţionarea şi dirijarea traficului rutier de tranzit din municipiul Arad pe traseele care 
oferă o infrastructura rutieră optimă pentru traficul greu respectiv care evită cât mai mult posibil 
accesul traficului greu în zonele rezidenţiale ale municipiului Arad; 
 - necesitatea restricţionării accesului autovehiculelor cu tonaj mai mare de 3,5 to, în zona 
centrală a municipiului Arad pentru a se evita în acest fel degradarea infrastructurii rutiere a 
străzilor, respectiv pentru reducerea poluării din această zonă; 
 - în urma aplicării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 pe 
perioada celor 19 luni de la intrarea sa în vigoare, au fost sesizate unele disfuncţionalităţi în ceea 
ce priveşte respectarea şi respectiv aplicarea acesteia, disfuncţionalităţi care este necesar a fi 
eliminate. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, propun : 
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind : 

„Modificarea şi completarea H.C.L.M. nr.51/2005 privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai 
mare de 3,5 to în mun. Arad”. 

 
 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
Nr.ad.4284/T7/25.01.2007 

 
 
 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.4284 din 25.01.2007 a Primarului 
Municipiului Arad ; 
 
Obiect : propunerea de aprobare a Proiectului de hotărâre privind circulaţia utilajelor şi a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa totală maximă autorizată mai mare de 
3,5 to în municipiul Arad. 
 
 Având în vedere : 
 
 Consideraţii de ordin general: necesitatea decongestionării traficului în mun. Arad, a 
asigurării unui mediu de viaţă sănătos, confort urban sporit şi reducerea poluării mediului 
ambiant, datorate în mare măsură traficului autovehiculelor de mare tonaj pe teritoriul mun. 
Arad ;  

 Consideraţii economice:  necesitatea atragerii de resurse financiare la bugetul local, fără 
ca aceasta să fie un scop în sine; 
 Consideraţii tehnice:  

      Odată cu finalizarea lucrărilor de modernizare a străzii Voinicilor, respectiv finalizarea 
lucrărilor de execuţie a legăturii rutiere dintre pasajul inferior Aradul Nou şi podul rutier 
Micălaca, a fost creată posibilitatea de a se rezolva în mod eficient problemele create de 
circulaţia autovehiculelor de mare tonaj (ambuteiaje, afectarea gravă a carosabilului, afectarea  
unor clădiri, poluarea fonică şi emiterea de noxe în mediul ambiant), pe străzile cartierelor 
Micălaca, Zona 300, Subcetate şi Aradul Nou.  

Totodată, în urma aplicării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 
pe perioada celor 19 luni de la intrarea sa în vigoare, au fost sesizate unele disfuncţionalităţi în 
ceea ce priveşte respectarea şi respectiv aplicarea acesteia, disfuncţionalităţi care este necesar a 
fi eliminate. 

  
 Consideraţii juridice: 

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2005 privind reglementarea 
accesului utilajelor şi vehiculelor destinate transportului de mărfuri cu masa maximă autorizată 
mai mare de 3,5 to în municipiul Arad; 

- Prevederile O.U.G. 195/2002 modificată şi completată prin OUG nr.63/2006 şi 
Regulamentul de aplicare al acesteia şi Legea protecţiei mediului nr. 137/1995 republicată. 

- O.G. nr. 2/2001 privind regimul contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF BIROU 



BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 04 2007 

Cod PMA-S1-02 

 

 

Ing. Răzvan Popa Ing. Bogdan Faur 
 


	PRIMAR

